finanziarie,  sebben  con  una  certa  discrezione  si  devano  accogliere 

le  lamentele  di  questa  gente,  che  non  scriveva  un  rigo  se  non  per 

scagliare  un  ingiuria  o  chieder  denaro.  Ne  a  Roma,  a  quanto  sembra, 

ritornò  per  tutto  il  resto,  del  pontificato  di  Niccolò  V,  neppur  dopo 

l'allontanamento  di  Poggio,  e  la  raccomandazioue  del  Filelfo  (2),  ma 

probabilmente  solo  durante  il  pontificato  di  Callisto  III  (3).  Com'egli 
stesso  dice,  tentò  di  chiedere  sicuro  asilo  alla  curia  dopo  che  fu 

elevato  al  soglio  pontificio  Pio  V,  non  sempre  ascoltato  come  desi- 

derava, (4)  e  qui  trovò  un  nuovo  avversario  in  Giovanni  Toscane] la. 

Roberto  Cessi. 

(1)  ....timeo  ne  inimici  mei  cum  resciverint  previdisse  me  insidias  suas  nec  ani- 

mum  ignorare  ideoque  isthuc  nec  rediisse  nec  me  rediturum,  timeo,  inquam,  ne  in  te 

omnem  suum  vertant  furorem.  Legrand,  op.  cit.  p.  326. 

(2)  Philelphi,  Epi8tulae,  XI,  38. 

(3)  In  una  lettera  di  Callisto  III  del  1454  è  detto  suo  segretario  et  nonnul- 

lorum  predece88orum.    Marini,  Degli  Archiatri  pontifici,  Roma,   1784,  II,   136. 

(4)  Cfr.  Append.  n.  5. 
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APPENDICE. 

1. 

[Co<ì.   Vaticano  lat.  2926,  e.   177]. 

Episcopo  Perusino  G.  Trapenzuutius  salutoni. 

Ut  rerum  ipsarum  eveutus  docuit,  malo  me  dolo  Instino  abiisse  tua  doruinatio 

pntavit,  uec  euim  aliter  septingentoium  piope  ducatorum  ratiouem  prò  XIII  seque- 

strali fecisset.  Ego  autem,  reverendissime  domine,  non  dolo  malo,  sed  fortune  ini- 

quitate  victus  fuga  me  instine,  ut  verius  dicam,  rapili,  quam  abierim;  XV  euim 

Kal.  Inlii,  cnm  apostolicam  petiissem  cancellariam,  vidissem  Pogii  Pogianorumqne 

concursum  ad  vicecaucellarium,  auribnsque  percepissem  de  expellendo  me  ignomi- 

niose a  cancellarla  inter  eos  agi,  amicorum  Consilio  nsns  inde  recessi  et  urbeni  pal- 

ine reliqni.  Pellitnr  certe  qui  abire  cogitur.  Ego  antem  cnm  per  XLa  dies  et  per 
alios  et  per  bumanitatem  tnaiu  osculali  pedes  D.  N.  quesissem  et  fortunas  meas 

apud  Sanctitatem  suam  deplorare  supplicareque  ne  bonor  laborum  meorum  in  ini 

probieeimam  simul  atque  ignorantissimum  omnium  bominum  Jacobnm  Cremoneu- 

sem  traduceretnr,  (is  enim  Almagesti  eonimentarios  in  Ptolomeum  falsissirais  ap- 

positis  scedulis  turpiter  fedavit,  ac  labores  meos  in  se  transferre  couatur),  qnoniam 

id  non  licuit  et  a  cancellaira  pellebar,  quid  facerem  tanto  dolore  perculsus?  fateor 

me  incommodis  victura  et  maiorum  periculornm  commotum  recessisse.  Nnnc  antem 

ali us  me  hic  vescat  dolor:  doleo  enim  quod  sauctissimam  mibique  semper  optatissi- 

mam  D.  N.  faciem  recendens  non  viderim,  nec  pedes  eius  oscnlatus.  Ita  id  quoque  ad 

cumulimi  fortunarum  mearnm  accessisse  videtur.  Vale,  mi  domine,  et  me  ac  tìlios 

meos  Audream  et  Jacobnm  D.  N.  commendes  oro.  Ex  Neapoli  mense  Augusti  1452. 
2. 

[Cod.  Vaticano  lat.  2926,  e.  177]. 

Georgins  Trapezuutius  Andree  Trapezuutio  tìlio  suo  salii tera. 

Nonnihil  doleo  quod  nulle  ad  D.  N.  mee  littore  reddi  sanctitati  suae  possnnt 

ueque  id  ab  ipso,  ut  fertur,  ordiuatum  crediderim,  sed  ab  iis,  qui  nec  seipsoa 

quidam  cognosennt  et  tamen  omnia  sibi  arrogant.  Ego  hac  ex  re  ni  Ini  penitus 

omitto.  Scripsi  autem  inter  alias  binai  litteras  accuratius,  unas  ad  excusationem 

meani,  alteras  de  defendendis  claustris,  quibus  Europa  et  Cbristianissimns  defen- 

ditnr.  Quas  si  non  logit,  quia  reddi  non  potuernnt,  non  ego  mains  qui  scripsi, 

quam  ipse  qui  non  legit,  detrimentum  patietur.  Vale,  mi  fili,  et  omnia  diligeuter, 

ut  Boles,  age.    Ex  Neapoli  XIII  octobris  1452. 

3. 
[Cod.  Vaticano  lat.  2926,  e.   177]. 

Nicolao  quinto  G.  Trapeznntius. 

Post  oscula  beatorum  pedum.  Multas  jam  seripsisse  ad  sauctitatem  tiiam 

litteras,  Beatissimo  Pater,  reterò,  quibus  suppliranno  ut  non  alia  ratioue  magis 

guani  benignitàte  tua  Georgi  1  libero!  oommendatoi  babele  dignaretur.  Veruni  quo- 
niaui    redditas   esse    ignoro,    non   fatigabor  id   ipsum  etiam    atque    etiam    scribere 
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snpplicareqne  ut  me  quoque  ipsum  in  pristino  beuivolentie  favorisque  statu  re- 

pouere  placeat.  Ego  enim  non  rainns  jinuc,  quam  alias  unqnam,  ad  servienduni 

paratns  sura,  nec  cessano,  qnod  solum  possnm,  prò  tranquillo  sanctitatis  tue  statu 

ad  creatorem  jnges  fuudere  preces.  Quare  nec  dubitabo  iterimi  dicere  qnod  alias 

quoque  significavi;  boui  enim  serviljoris  est  sepius  referre  que  profutura  opiuatur, 

sapienti8  domini  e  uni  audierit,  etianisi  forsan  levi  ora  videbuntur,  servitoris  tameu 

animimi  atque  devotionem  amplecti.  Neminem  credo  esse,  Beatissime  Pater,  qui 

diligentins  librum  et  prophetiam  Ioacim  abbatis,  quam  ego,  perlegerit.  Habui  eum 

Venetiis,  cimi  ibi  viverem,  magnamque  dedi  operam  pontificum  temporis  mei  casus 

omues  iutelligere.  Nec  arroganter  dictum  extimet  velim  sauctitas  tua,  ita  prede- 

cessoris  tui  et  tuam  guberuationem  previdi,  ut  non  ali  ter  eam  sciverim  antequam 

fuerit,  quam  modo  postqnam  viderim.  De  preteritis  loquor.  Figuras  etiam  et  dieta 

buius  libri,  qui  vulgo  Papalista  dicitur,  inde  sumpta  coguovi.  Id  statini  post  crea- 

tiouem  tuam  Insto,  olim  tue  sanctitatis  cubiculario,  dixi,  ut  referret.  Eo  mortilo 

ut  vivimi  huins  rei  et  auimi  et  devotionis  mee  testoni  baberem,  id  ipsum  domino 

Iohanui  Aretino  quotidie  dicebam,  douec  retulisse  dixit;  quod  feci,  quoniam  per- 

magnum  putabam,  et  nunc  etiam  puto,  esse  in  rebus  agendis  previdero  ubi  fovea 

periculosumque  iter  babetur  et  ubi  via  plaua  est  atque  tuta.  Deinde,  ut  ex  ilio 

libro  facile  osteudere  possimi,  non  credo  alium  uuquani  fuisse  poutificem,  cui 

duo  hec  sumuia  pormitterentur:  ingens  et  perpetua  laus  et  coutrarium.  Scribit  ipse 

utriusque  partis  adiectiva  neutrius  affirmat,  sed  ilio  semper  de  sanctitate  tua 

verbo  utitnr,  nisi  cavebit.  Retuli;  si  levis  videbor,  anirunm,  supplico,  respice,  non 

rem;  sin  aliquid  afferro  putabor,  quoniam  res  magna  est,  nec  litteris  temere  com- 

mittenda,  confessor  mittatur,  cui  rem  breviter  exponere  possim,  aut  certe  bomo 

cui  iubeas  signatas  literas  de  re  tanta  committere.  Deus  felicia  christiauis  tempora 

tua  faciat.  G.  Trapezuntius  se  et  suos  sanctitati  tue  commendat  supplicatque,  ut 

diguetur  eos  a  lupis  defendere  ac  liberare.  Ex  Neapoli,  Kal.  Nov.   1452. 

4. 

[Cod.  Vaticano  lat.  2926,  e.   178]. 

Nicolao  quinto  Georgius  Trapezuntius. 

Nescio  quid  feci  aut  commemi,  Beatissime  Pater,  et  nullum  jus  menni  con- 

sequi  possimi  a  sanctitate  tua,  sed  cimi  jnsticia  et  clementia  tua  omnibus  pateat, 

mihi  soli  clausa  est.  Sperabam,  si  quid  ego  in  sanctitatem  tuam  peccassem,  ta- 
meu fìliolas  meas  sanctitati  tue  commeudatas  fuisse.  Nunc  vero  nihil  me  adhuc 

video  peccasse,  immo  contra  meritimi  me  de  ipsa  optime  esse.  Nam,  ut  cetera  omit- 

tam,  solus  anno  integro,  anteaquam  res  eruniperet,  Consilia  Stepbani  Porcarii  per 

presbiterum  quemdam  veronensem  sanctitati  tue  patefeci  qua  diligentia,  quaque 

inqnisitione  longum  esset  omnia  narrare;  illud  dicam,  me  semper  laborasse  ne 

anniis  sextus  toti  romane  curie  perniciosus  atque  iguominiosus  esset.  Nam  vir 

sanctus  Patarota  archiepiscopi^,  a  quo  Ioacim  omnia  sumpsit,  in  sexto  Nicolai 

quinti  anno  ait  toti  curie  gladium  immiuere:  vide,  Pater  Sancte,  meam  in  te  de- 

votionem. Postqnam  ex  fedissimo  carcere  fui  liberatus,  non  statini  recessi  de  Ro- 

ma, ut  coustitueram,  sicut  sanctitas  tua  novit,  sed  per  quadraginta  dies  dedi  ope- 
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l'ini)  teenm  loqni,  ut  rem,  aicnt  Patarota  archiepiaeopna  seri  bit,  omnem  et  reme- 

dia  eina  primnm  expouerem,  deinde  oecalatie  pedibua  aanotitatia  abirem.  Cnmqne 

vidissem  frustili  me  laborare,  abii  pio  re  me;i.  Vide  Constant i;im  meato  in  colenda 

tan eti tate  tua;  poetqaam  line  veni  bis  seripsi  de  lii.s  ipeia  rebus  et  eertior  fitetna 

BSm  nnus  literas  sauctitati  tue  inulto  ante  quani  Btephanaa  erumperet  redditas 

reiaae,  in  qnibna  general  iter  ecribebam  me,  quia  multa  de  Pontifloibna  legiaaem, 

non  roinaa  aeire  fntnroa  casus  beatitndinia  tne,  qnam  biatoriam  legiaaem.  Quod 

feci,  nt  Banctitaa  tata  vellet  ad  aalntem  et  honorem  anam  diligentina  beo  investi- 

gare. Vera  beo  eaae  ipea  sanctitas  tua  seit;  sed  sint  falsa,  niliil  vel  sic  premeri- 

tns  sim;  fa  eri  m  etiam  tamqnam  fur  aut  aiearina  ex  Rome  pnlanaf  Aea  ideo  mater- 

na atque  avita  panperenlia  Bliabna  nieia  denegabitnrt  dir?  ut  panpertate  viete 

clericos  sequantur?  et  non  reddit  rationem  eterno  indici  beatitndo  tua?  reddet 

certe;  non  est  enim  niortalia  anima  hominis,  ut  multi  ex  levitate  credunt.  Ome 

miserum,  neccio  quid  facio  !  Capianine  calainum  et  celimi  ac  terram  tam  grece 

qnam  latine  convocem  ad  intelligendas  has  iujurias  mi  hi  ab  archiepiscopo  Cre- 
tensi  factas  ?  Non  adhnc  certe.  Faciam  postea,  nisi  sauctitas  tua  mibi  succurrerit. 

Vigiliti  quiuque  ducati  Venetiarum  ex  parte  pareutum  uxoris  mee  magna  ex  parte 

in  insula  Cretensi  fìliabus  meis  debebautnr.  Eam  pecuniam  ex  commissione  mea 

episcopus  Sitiensis  exegit,  qnam,  qnoniam  mittere  negligebat,  impetravi  a  san- 

ctitate  tua  breve  jam  ferme  triennio  ad  archiepiscopum  Cretensem  de  excoinuni- 

cando  ipso,  nisi  pecnuiam  deaeri t.  Scripsit  ad  me  archiepiscopi^  postea  se  Vene- 

tiis  esse  et  pecnuiam  meam  a  Sitieuse  recepisse:  itaque  illum  liberarem  a  debito 

et  juberem  de  pecunia,  qnam  totani  ipse  seenni  haberet  Venetiis,  ut  vellem.  Seripsi 

ego  ad  Sitienseni  et  liberavi  e  imi  a  debito  et  ordo  jam  datus  fuit  Rome  a  me  et 

a  decano  Cretensi  nnneio  ipsius  archiepiscopi  de  transfereuda  pecunia  Venetiis 

Romam.  Interea  mihi  accidit  acerbissimus  et  iniquissimus  ille  casus  contra  jura 

nature,  contra  jura  omninm  gentium.  Id  postquam  rescivit  archiepiscopns  hac  de 

causa,  ut  ipse  arbitro,  putavit  nuli nm  mihi  jus  fore  ulterius  apnd  sancì  itatem 

tuam  et  ideo,  ut  opiuor,  omuem  pecnuiam  datam  jam  in  bancho  repetit.  Nec  enm 

videtur  fefellisse  opinio,  nani,  ut  modo  rescivi,  petitum  fuit  a  sauctitate  tua  breve 

hac  de  re,  qnam  sanctitas  tua  sic  moleste  andivit,  ut  manibus  propriis  inimitam 

laceraverit.  Sic  enim  secretarius,  qui  rem  sauctitati  tue  exposuit  rettulit  et  ni i  - 

nutam  reddidit  laceratam.  Quod  quainvis  ita  sit,  tamen  adhuc  nonnihil  spei  ha- 

beo  in  mirabili  erga  omnes  clementia  tua.  Supplico  igitur  ut  digueris  mihi  tria 

brevia  concedere  ad  patriarcham  Venetiarum,  ad  arobiepiseopnm  Cretensem,  ad 

epiaeopnm  Agiensem  prò  exeomunicandis  qnibusdani  debitoribna  vel  depositai  iis, 

qni  per  longa  jam  tempora  retinent  rem  meam.  BgO  post  Deinu  non  haben  quo 

refogiam,  nisi  ad  eanetitatem  tnam,  ntfaeiat  mihi  jnatitiam  per  oenanraa  eoeleeia- 

sticas;  aliter  enim  non  video  qnomodo  rem  meam  habere  potei m,  nisi  ipse  radano 

ad  regionea  illas,  qnod  mibi  penitne  impossibile  est.  Per  animani  ergo  parentnm 

tuoni  in  et  tnam  anpplioo  jna  mihi  reddatnr  meam.  Aliter  ignoeoat,  oro,  sanctitas 

tua,  clini  laerymis  et  ego  et  Mie  mee  ad  triluinal  eterni  jmlieis  et  ad  perpetuati! 

memoriam  appellabiiniis.   Nonis  Aprilis  1453.  Ex  Neapoli. 
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5. 

[Cod.   Vaticano  lat.   2926,  e.   123]. 

Nobilissimo  viro  Nicolao  G.  Trapeznntins. 

....  Ego,  gubernator,  ab  adolescenti»  plnritnnni  delectatns  snm  legere  qne 

vel  grece  vel  latine  de  fntnris  conscripta  snnt:  snnt  antera  conscripta  multa  de